
488 Sbírka zákonů'a nařízení, č. 200 a 201/1940.

200.
Vládní nařízení 

ze dne 18. června 1940 
o 29. červnu, 5. a 6. červenci 1940.

čl. I.

Vládní nařízení č. 88/1926 Sb. ve znění 
vládního nařízení č. 51/1981 Sb. se částečně 
mění a jeho dále uvedená ustanovení budou 
zníti takto:

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

čl. I.
Právních předpisů, podle nichž se 29. čer

ven pokládá za svátek, nelze užiti na 29. čer
ven 1940.

Čl. II.
(1) Památné dny 5. a 6, července 1940 se 

odkládají na neděli dne 7. července 1940.

(2) Církevní slavnosti vztahující se na 5. 
červenec 1940 se odloží na neděli dne 7. čer
vence 1940 a požívají tohoto dne dosavadní 
právní ochrany.

Čl. III.
Co se týče placení mezd, platí pro 29. čer

ven, 5. a 6. červenec 1940 dosavadní předpisy 
pro dny pracovní.

' čl. IV.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

201.
Vládní nařízení 

ze dne 11. dubna 1940, 
kterým se částečně mění vládní nařízení ze 
dne 4. června 1926, č. 88 Sb., o úředním cej
chování elektroměrů, ve znění vládního na

řízení ze dne 26. března 1931, č. 51 Sb.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle zákona ze dne 23. července 1871, 
č. 16 ř. z. z roku 1872, jímž byl stanoven nový 
řád o mírách a vahách:

1. § 4, odst. 1:
„(r) Výrobcům elektroměrů, elektrárnám a 

odborně vedeným správkárnám elektroniěrů, 
jež mají nebo si opatří potřebná technická za
řízení vyhovující předpisům ústředního iň- 
spektorátu pro službu cej chovní, může hýti 
povoleno úřední cejchování elektroměrů, po 
případě i měřicích transformátorů, v soukro
mé cej chovně vyslaným úředníkem státním. 
Nárok na tuto výhodu však nikomu nepří
sluší/1

2. § 5, odst. 4, III:

„III. Elektroměry indukční na proud stří
davý, j ednofázový a mnohofázový, založené 
na principu Ferrarisově, značka F.£<

3. § 5, odst. 7, písni, h):
,,h) prohlášení, že všechny elektroměry vy

robené podle předložených vzorů budou míti 
přesně tytéž základní účinné a regulační sou
části j ako vzory dodané ke zkoušce a,. není-Ii 
stanoveno jinak, že budou vyhovovati také 
všem ustanovením platných předpisů a norem 
Elektrotechnického svazu (ESČ). Ústřední in
spektorát pro službu cej chovní má právo pře- 
svědčiti se kdykoli, je-li převzatý závazek 
plněn, po případě může požadovat! osvědčení 
úředně autorisovaného ústavu o tom, že před-, 
ložené vzory elektroměrů vyhovují všem po
žadavkům platných uvedených předpisů a no
rem;'1

4. § 5, odst. 11:
„(ii) Přípustná konstanta elektroměrů, t. j. 

číslo, kterým se musí násobiti údaje elektro
měrů, aby se převedly na měřenou hodnotu, 
budiž

a) u elektroměrů pro přímé měření (k) do 
100 kW 0'2, 0'5 a 1'0, nad 100 kW každé celé 
číslo,

b) primární konstanta (kp) pro nepřímé 
měření 0'2, 0'25, 0-5, 1'0, nebo kterékoliv 
celé číslo.

Sekundární konstanta (ks) může býti libo
volná. Konstanta elektroměrů musí bytí 
udána na štítku nebo číselníku tak, jak jest 

1 uvedeno v § 6, odst. 13 a 14.“ ,



Sbírka zákonů a nařízení, 6. 201/1940. 489

5. § 5, odst. 12:

„(i2) Elektroměry musí míti číselník podle 
ustanovení § 6, odst. 4 až 8; váleček (kotou
ček, ručička) posledního desetinného místa se 
musí otočití při jmenovitém zatížení u elek
troměrů na přímé měření za dobu ne delší než 
370 vteřin a u elektroměrů, jichž se používá 
ve spojení s měřicími transformátory, za dobu 
ne delší než 12 minut. Mrtvý chod posledního 
ukazovatele nesmí přesahovati pět setin jeho 
celé obrátky, údaje podle odstavce 9, písni, a) 
až k) mohou býti uvedeny také na číselníku."

6. § 5, odst. 13, písni, m):

,,m) Všechna vinutí mezi sebou, jakož i 
proti kostře musí vydržeti po dobu jedné mi
nuty střídavé sinusové napětí při 50 c/sec, a 
to 1.500 V u elektroměrů s jmenovitým na
pětím do 250 V, 2000 V při jmenovitém na
pětí do 500 V. Vinutí elektroměrů s vyšším 
jmenovitým napětím se zkouší podle ustano
vení předpisů ESČ pro zkoušení přístrojů. 
Ustanovení o zkoušce vinutí mezi sebou platí 
jen pro ta vinutí, která je možno zvenčí na
vzájem odděliti."

7. § 6, odst. 4:

»(4) Údaje podle odstavce 3, písni, a) až i) 
mohou býti uvedeny také na číselníku. Vále
ček (kotouček, ručička) posledního desetin- 
ného místa se musí otočití při jmenovitém za
tížení u elektroměru na přímé měření za dobu 
ne delší než 370 vteřin a u elektroměrů, jichž 
se užije s měřicími transformátory, za dobu 
ne delší než 12 minut."

8. § 6, odst. 10:

),(10) Elektroměry do 150 ampérů musí býti 
upraveny pro některý z těchto jmenovitých 
proudů:

1 o, 2 5, 3, 
80, 100 a 150

5, 10, 15, 20, 30, 40, 50, 60, 75, 
ampérů.

U elektroměrů na větší proud lze zvoliti jme
novitý proud jakýkoliv."

9- § 6, odst. 13:

»(13) Elektroměrová souprava může býti 
základem k účtování elektřiny, jsou-li samo
statně úředně cejchovány elektroměry a 
samostatně měřicí transformátory. Na štítku 
takových elektroměrů musí býti vždy udána 
sekundární konstanta. Aby měřicí transfor
mátory mohly býti úředně cejchovány, musí 
vynovovati těmto podmínkám:

a) Na štítku, který se nedá sejmouti bez

porušení úředních plomb, musí býti uveden 
rok výroby a údaje podle platných předpisů a 
norem ESČ.

b) Jmenovité proudy a napětí primární i 
sekundární musí býti podle platných předpisů 
a norem ESČ. ústřední inspektorát pro službu 
cejchovní může ve zvláštních případech povo- 
liti hodnoty odlišné.

c) Jmenovitý výkon nesmí býti menší než 
15 VA u transformátorů proudu i u trans
formátorů napětí.

d) Chyby měřicích transformátorů defino
vané podle platné normy ESČ nesmějí při 
jmenovitém kmitočtu, při cos qj = 1 a 0'5 a 
při jmenovitém výkonu odpovídajícím zdánli
vému zatěžovacímu odporu daném voltampéry 
a jmenovitou hodnotou sekundární přesaho
vati tyto meze: «

u měřicích transformátorů proudu :

Jmenovitý proud
[ Chyba proudu j Chyba fáze

% 1 minut
I !

1/10

5/10—10/10

[ ■
1.5 90

1 | 60

------ —i_____ ____ ____i

u měřicích transformátorů napětí:

Jmenovité napětí Chyba napětí
%

Chyba fáze 
minut

0.85 i 40

1.0 i 40

1.15 i 40

K cejchování se připouštějí též měřicí trans
formátory podle platné normy ESČ třídy 
0'2, 0'5 a 1'0, které se cejchují při cos cp 
= 0'8. V těchto případech musí býti třída 
přesnosti uvedena na štítku transformátoru a 
transformátor musí co do přesnosti plně vy- 
hovovati požadavkům kladeným normou na 
třídu, o niž jde. Cejchují-li se měřicí trans
formátory, na nichž třída přesnosti uvedena 
není, při cos cp = 0'8, nesmí chyby býti větší, 
nežli jest platnou normou ESČ dovoleno pro 
transformátory třídy 1'0. Na žádost zjistí se 
také chyba převodu měřicích transformátorů 
při zatížení prakticky co nejmenším, t. j. při 
zatížení samotným měřicím zařízením.

e) Při zvýšeném a sníženém napětí zůstává 
hodnota zdánlivého odporu stejná jako při 
napětí jmenovitém.

f) U měřicích transformátorů na více měří-

86



490 Sbírka zákonů a nařízení, č. 201/1940.

cích rozsahů nebo převodů zkouší se vždy vše
chny měřicí rozsahy nebo převody.1'

10. § 6, odst. 14:
„(14) Soupravy sestávající z elektroměrů 

a k nim příslušejících měřicích transformá
torů musí býti zkoušeny společně se svými 
transformátory; při tom však nesmějí býti 
překročeny chyby uvedené pro obyčejné elek
troměry v tabulkách v § 6, odst. 11. U tako
vých souprav musí býti udána na štítku elek
troměru primární konstanta, jakož i čísla mě
řicích transformátorů soupravy s elektromě
rem zkoušené. Tyto údaje mohou býti také na 
samostatném štítku, který nelze sejmouti bez 
porušení úředních plomb."

11. § 6, odst. 21:
„(2i) Platnost úředního cejchování elektro

měrů pomíjí vždy po 5 letech od data cejchov- 
ního listu. Cejchu je-li se však znovu elektro
měr úředně již cejchovaný před uplynutím 
nebo po uplynutí pětileté doby úředního cej
chování, počítá se nová pětifetá doba ode dne, 
kterým uplynula doba platnosti předchozího 
úředního cejchování. Platnost úředního cej
chování zaniká dále také každým poškozením 
elektroměru a každým porušením úředních 
cejchovních značek (plomb)."

12. § 7, odst. 5:
„(5) Za cejchování transformátorů se platí: 

a) za proudové transformátory:
do 100 A..........................................25 K
do 500 A..........................................50 K

nad 500 A ........................................100 K,

b) za transformátory napětí:

do 1.000 V..................... . 25 K
do 6.000 V..................... . 40 K
do 15.000 v............................... . 60 K
do 25.000 v............................... . 80 K

nad 25.000 v..................... . 100 K,

při čemž se připočítávají ještě příplatky uve
dené v odstavcích 3 a 4. Cej chovní poplatky se 
stanoví vždy z primárních jmenovitých hod
not transformátorů. U měřicích transformá
torů na více měřicích rozsahů a převodů platí 
se plný poplatek jen za nejvyšší rozsah a pře
vod, za všechny další převody se platí po
platky poloviční."

13. § 8, odst. 1:
„(i) Elektroměry musejí býti nejpozději do 

šesti měsíců ode dne, jímž pomine platnost 
jejich úředního cejchování, ze sítě vyňaty a 
nahrazeny jinými s platným cejchovním kol
kem."

či. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Oprava tiskové chyby.

Na straně 339 tohoto ročníku jest v % 8, odst. 2 vl. nař. č. 136 Sb. v druhem řádku 
citovali § 12, odst. 2 advokátního řádu místo § 12, odst. 4 advokátního řádu.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédací poátovní úřad Praha 25.


